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 Milí spoluobčania, neúp-
rosne plynúci čas nás opäe posu-
nul pred prah najkrajšieho obdo-
bia roka – Vianoc. Atmosféra 
týchto sviatkov je stále jedineč-
ná, neopakovate?ná, plná spo-
mienok i očakávaní. Čaro Vianoc 
je nenahradite?né a nedá sa ni-
čím napodobnie.  

 V tento sviatočný čas sa 
rodiny stretávajú, spoločne si 
sadáme k jednému stolu a teší-
me sa zo sily, ktorej hovoríme 
rodinné puto. Pocit lásky v nás je 
ešte viac umocnený. Sviatočný 
čas nám dáva príležitose pozriee 
sa do h;bky svojej duše na chví?u 
spomalie a oddýchnue si od kaž-
dodenného zhonu. 

 Tešíme sa z vyzdobeného 
štedrovečerného stola, žiarivého 
stromčeka, našimi domami sa 
vinie vôňa kapustnice či ihličia. 
Mnohí sa v spomienkach vracia-
me aj k tým ktorí pri štedrove-
černom stole s nami už nemôžu 
bye. No nezabúdajme ani na 

tých, ktorí sviatočné dni trávia 
osamote. 

 Čím sme starší, tým kratší 
máme zoznam našich želaní. S 
pribúdajúcim vekom to琀椀ž čoraz 
viac chápeme, že najdôležitejšie 
a najhodnotnejšie veci v našom 
živote sú práve 琀椀e, ktoré sa ne-
dajú kúpie. Pravou hodnotou je 
pocit istoty, sociálnej stability, 
bezpečia či pokojné spolunažíva-
nie. 

 

 Dovo?te mi, aby som Vám 
v tento sviatočný čas poprial po-
kojné preži琀椀e vianočných sviat-
kov a v novom roku 2025 zdra-
vie, šeas琀椀e, spokojnose, ako v 
rodinnom, tak aj pracovnom ži-
vote. Nech máme voči sebe na-
vzájom ?udskú prajnose, sluš-
nose, toleranciu a oh?aduplnose. 

Požehnané Vianoce  

a pokojný Nový rok 2025! 

Emil IRCHA, starosta obce  

Vianočné zamyslenie 
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 Vo?by sú pravidelne sa 
opakujúci proces, ktorým sa v 
demokratických krajinách obsa-
dzujú verejné funkcie. Občania 
si vo vo?bách vyberajú politic-
kých zástupcov, ktorí ich potom 
po určité volebné obdobie re-
prezentujú. 
 Počas roka 2024 sa na Slo-
vensku konali prezidentské vo?-
by a zároveň vo?by do Európske-
ho parlamentu. 
 Prezidentské vo?by prebie-
hali v dvoch kolách. Prvé kolo 
prezidentských volieb sa konalo 
dňa 23.marca 2024 v čase od 
07:00 - 22:00 hodiny. V obci Ša-
mudovce bol utvorený jeden 
volebný okrsok, ktorý sa nachá-
dzal v kultúrnom dome. Z celko-
vého počtu 450 zapísaných voli-
čov sa hlasovania v prvom kole 
zúčastnilo 154 voličov, ktorí 
odovzdali 154 platných hlasov. V 
zozname bolo zapísaných 11 
kandidátov, ktorí sa uchádzali o 
post prezidenta Slovenskej re-
publiky.  
 Jednotliví kandidáti skon-
čili v hlasovaní našich voličov v 
nasledujúcom poradí: 
• Peter Pellegrini—75 hla-

sov 

• Ivan Korčok—43 hlasov 

• Štefan Harabin—21 hlasov 

• Igor Matovič—7 hlasov 

• Ján Kubiš—3 hlasy 

• Patrik Dubovský—3 hlasy 

• Krisztián Forró—1 hlas 

• Marián Kotleba—1 hlas 

 Druhé kolo volieb sa usku-

točnilo 06.apríla 2024. Hlasova-
nia sa zúčastnilo 189 voličov, 
ktorí odovzdali svoj platný hlas. 
Postupujúci kandidáti z prvého 
kola hlasy dostali v pomere 129 
hlasov pre Petra Pellegriniho a 
59 hlasov získal Ivan Korčok. 
 V tomto roku sa konali aj 

vo?by do Európskeho parlamen-
tu. Išlo v poradí o piate eurovo?-
by po vstupe SR do EÚ. Voliči 
rozhodli o 15 europoslancoch za 
Slovenskú republiku na päeročné 
volebné obdobie. Vo?by sa kona-
li dňa 08.júna 2024 v čase od 
07:00 – 22:00 vo volebnej miest-
nosti, ktorá bola zriadená v kul-
túrnom dome v Šamudovciach. 
Účase na týchto vo?bách bola 
podstatne nižšia. Možnose hla-
sovae využilo 95 voličov z celko-
vého počtu 454, čo predstavuje 
iba 20,92 % účase.  

Informácie k voľbám konaným v roku 2024 

Šamudovčan                 
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  Aký by to bol začiatok roka bez špor-
tu. Tradične sme vstup do nového roka 2024 zahá-
jili stolnotenisovým turnajom, ktorý sa konal dňa 
13.01.2024, v kultúrnom dome. Turnaja sa zúčas-
tnili nielen stálice, ale privítali sme aj nových 
účastníkov, ktorí chceli strávie deň pohybom. Súea-
žiaci boli rozdelení v jednotlivých kategóriách, v 
ktorých sa hralo systémom každý s každým. Po na-
pínavých súbojoch v troch kategóriách si svoje 
umiestnenia vybojovali: 

Kategória de琀椀 a mládež 

Kamila Pavliková, Ján Bereš, Mar琀椀na Paulinová. 

Kategória dospelí: 

Mar琀椀n Paulina, Maroš Pavlo, Julián Hasaralejko. 

Kategória senior a ZeP: 

Juraj Gele琀椀č, Peter Čička, Maroš Lebeda. 

Zo života obce v roku 2024 

Silvestrovský prípitok 

 Nový rok sme spoločne privítali 01.01.2024 v 
poobedňajších hodinách pred Obecným úradom. V 
spoločnos琀椀 susedov a priate?ov sme si po príhovo-

re pána starostu vychutnali krásne divadlo, ktoré 
na oblohe vyčaril ohňostroj a zahriali sme sa chut-
ným novoročným punčom. Verím, že do Nového 
roka sme vykročili tou správnou nohou. 

 Novoročný stolnotenisový turnaj 

Šamudovčan                 
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 Atmosféra bola počas celého turnaja výborná. Súeažiaci, ale aj diváci vytvorili príjemnú športovú 
atmosféru. Pre všetkých zúčastnených bolo zabezpečené pohostenie za čo patrí v�aka vedeniu obce. Ví-
eazom v jednotlivých kategóriách srdečne blahoželáme a veríme, že viac, ako radose z výhry prevládala 
radose z príjemne stráveného dňa. 

Šamudovčan 
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Šamudovčan 

 

 

Jar, ako ročné obdobie je plná farieb a vôni. Práve toto obdobie si 
vybrali členovia JDS Šamudovce na to, aby zrealizovali jarno - ve?ko-
nočnú výstavku. Výstava kraslíc na mnoho spôsobov, výšiviek s jar-
nou tema琀椀kou, háčkovaných hračiek, tkaných koberčekov, šitých 
tašiek zo starého šatstva, či jarných venčekov boli doslova pastvou 
pre oči. Mnohí z nás tu načerpali inšpiráciu pre vlastné krea琀vne 
tvorenie a zároveň sme mali možnose vidiee akí šikovní a krea琀vni sú 
naši spoluobčania, ktorí do výstavky prispeli svojimi výtvormi. Aj v�a-
ka tomu vieme, že ?udová tvorba bude mae aj v našej obci svoju bu-
dúcnose. �akujeme tým, ktorí priložili ruku k dielu a takúto peknú 
akciu zorganizovali, tým, ktorí prispeli svojimi dielami a všetkým tým, 
ktorí si našli čas a prišli nasae jarnú atmosféru. 

Vitaj jar 

1. Máj 
Máj, máj, máj zelený, pod oblôčkom sadený.... 

 .... sa spieva v známej slovenskej piesni. Prvý máj, ako oslava sviatku práce sa 
už neoslavuje tak, ako kedysi. No zachovala sa ešte tradícia stavania májov dievča-
tám, ako symbol života, aby boli dievčatá zdravé, pekné a š琀hle. Máje aj tohto roku 
krášlili všetky bránky, kde bývajú dievčatá a samozrejme nemohol chýbae aj máj po-
stavený pred obecným úradom. 



 

6 

Deň de琀 žiakov zo ZŠ Šamudovce 

Obecný úrad v spolupráci so Základnou školou 
zorganizovali dňa 26. júna 2024 na Zemplínskej 
Šírave, v stredisku Ideál oslavu dňa de琀 pre žia-
kov Základnej školy spolu s ich rodičmi. Počas 
celého dňa bolo pre všetkých zabezpečené po-
hostenie. De琀椀 si užili deň plný zábavy, smiechu 
a súeaží, ktoré pre nich pripravili pracovníci roz-
vojového 琀mu.  

Šamudovčan 
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Úcta k starším 

Čo nevieme v živote spomalie a za-
stavie je čas. 
 Starnu琀椀e a staroba sú priro-
dzenou súčaseou nášho by琀椀a. Práve 
október je čas, kedy si uc琀椀evame 
?udí, ktorých majster život formoval 
svojimi skúškami, radoseami, ale i 
staroseami - našich seniorov.  
 V našej obci si každoročne 
pripomíname toto krásne obdobie a 
nebolo tomu inak ani teraz. Aj tento 
rok sme seniorom pripravili posede-
nie s programom, ktoré sa konalo 
dňa 13.10.2024. Úvodným slovom 
prítomných privítal pán starosta. 
Nezabudli sme ani na tohtoročných 
jubilantov, ktorým sme na akcii za-
blahoželali. Každý kto prišiel sa istot-
ne príjemne zabavil pri vystúpení 
folklórnej skupiny Močaranka. Seni-
ori si pochutnali na rezníku a šaláte a 
tak琀椀ež pri kávičke a koláčiku trávili 
príjemné chvíle v kruhu priate?ov. 
Pre každého zabezpečil obecný úrad 
milý darček, ktorý veríme, že bude 
slúžie a zároveň pripomínae tento 
deň.  
Dúfame, že každý kto prišiel sa prí-

jemne zabavil a načerpal novú 
energiu do �alších dní. 
 

Šamudovčan 
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Starček s bielou bradou opäe potešil 

Dňa 05. decembra 2024 všetky de琀椀 v našej obci, opäe po roku, kedy poslúchali a robili dobré skutky pri-

vítali Mikuláša spolu s jeho pomocníkmi - anjelikom a čertom. Táto vzácna návšteva navš琀vila osobne 

všetky de琀椀, ktoré dostali sladkú odmenu za to, že boli 

celý rok poslušné. Tí menej poslušní zase s?úbili, že v 

budúcom roku budú slušnejší a milší, inak ich nemi-

nie uhlie a čert. De琀椀 boli na príchod Mikuláša pripra-

vené a potešili ho krásnymi básničkami a pesničkami. 

Mikuláš, �akujeme, že si ani tento rok nezabudol na 

de琀椀 v našej obci. 

 

Šamudovčan 
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Bra琀椀a a sestry!  
Každé slovo svätého evan-

jelia je nebeským lúčom, ktorý 
osvet?uje náš život. Hospodin pove-
dal: ,,Milujte svojich nepriateľov“. 
Tieto slová sú skutočným životom 
kreseana. Ak srdce bije, potom je 
človek nažive, ale ke� sa mu srdce 
zastaví, už ho niet, mení sa na mUt-
volu. MUtvola si môže ešte nejaký 
čas zachovae podobnose so živou 
osobou, ale potom začne chátrae a 
rozkladae sa. Rovnako aj kresean-
stvo sa bez prikázania lásky k ne-
priate?om mení na mUtvolu. MUtvo-
la v rakve môže bye ozdobená kvet-
mi, oblečená v krásnych šatách, ale 
aj tak nemá v sebe život.  
 Bra琀椀a a sestry! Láska k ne-
priate?om je k?účom k pochopeniu 
tajomstva kreseanstva. Je to svetlo, 
ktoré osvet?uje samotné hlbiny 
evanjelia. Láska k nepriate?om je 
bránou do Svätyne svätých kresean-
skej cirkvi.   

 Hospodin povedal, že na 
týchto dvoch prikázaniach: láske k 
Bohu a láske k človeku, visí celý 
Zákon a všetci Proroci (Mt. 22:40). 
Ale v tomto novom prikázaní, láske 
k nepriate?om, sa nachádza duch 

Nového zákona. Láska k nepriate-
?om, ako Pánov kríž, sa svetu zdala 
ako šialenstvo, svetu, ktorý uc琀椀eva 
svoje vlastné idoly a hrdinov. 
 Mnohí toto prikázanie nepo-
chopili a hovoria: „Ako ho môžem 
milovae, ke� vidím jeho zlé skutky? 
Ak budem milovae svojich nepriate-
?ov, znamená to, že budem ?ahos-
tajný voči nespravodlivos琀椀 a zlu. A 
potom nás naši nepriatelia zožerú a 
zničia." Nie, bra琀椀a a sestry, kto mi-
luje svojich nepriate?ov, je chráne-
ný Božou miloseou. Milovae nepria-
te?ov určite neznamená milovae ich 
zlé skutky, hriechy a priestupky. 
Môžeme bojovae so zlom, ale záro-
veň milovae človeka, ktorý toto zlo 
pácha, a vidiee v ňom, ako v kaž-
dom človeku, žiariaci obraz. 
 Bra琀椀a a sestry, bez oh?adu 
na to, ako ve?mi je k nám nepriate? 
nenávistný, verím, že by sme ne-
chceli, aby bol hodený do ohňa, 
aby bol upálený zaživa. A ak pod 
nami uvidíme zívajúcu priepase 
strašného pekla, budeme priprave-
ní odpus琀椀e človeku 琀椀síce a 琀椀síce 
prehreškov, aby nespadol na toto 
hrozné miesto. Pamätajme teda na  

 

 

hodinu smr琀椀, pamätajme, 
že všetko je tu prechodné a dočas-
né. Ke� vo vašom srdci vrie zloba, 
pamätajte, že aj váš nepriate? je 
obrazom a podobou Boha. Ako ho 
môžeme pripravie o Boží obraz, 
Jeho večnú, žiariacu krásu? Rešpek-
tujte Boží obraz v ňom, aj ke� je to 
ten najhorší zločinec. A čo je najdô-
ležitejšie, pamätajte na lásku Isusa 
Christa k človeku. Svätý Ján Zlato-
ústy hovorí: „Pán miluje človeka 
viac ako celý vidite?ný svet!“ Pred-
stavte si nebo a zem, predstavte si 
krásu zeme: koberec kvetov a bylín, 
potoky a horské rieky, predstavte si 
slnko, hviezdy, ktoré žiaria ako ne-
beské lampy. Bra琀椀a a sestry, svet 
nie je pred Bohom ničím v porov-
naní s jednou ?udskou dušou! Preto 
je duša vášho nepriate?a cennejšia 
ako celý vidite?ný svet! Pamätajte 
琀椀ež, že Pán pod?a svätého Jána Zla-
toústeho miluje jednu ?udskú dušu 
tak, ako miluje ?udstvo ako celok. 
To znamená, že Boh miluje nášho 
nepriate?a rovnako, ako miluje celé 
?udstvo, vrátane spravodlivých a 
svätých. 
 Bra琀椀a a sestry! Ak milujeme 

svojich nepriate?ov, potom 
sa naše srdce stane chrá-
mom a Pán v ňom prebýva. 
Ak vylúčime čo i len jednu 
osobu z našej lásky, potom 
nás Pán opus琀 a s Ním odí-
de aj radose a svetlo večné-
ho života! 
 Nech sa nám všet-
kým podarí splnie toto naj-
väčšie prikázanie nášho 
Spasite?a, aby sme sa vše-
tci spoločne radovali v Je-
ho Krá?ovstve. 
S láskou v Christu, 
o. Patrik Hric  

Duchovné slovo 

Pravoslávna cirkevná obec 

Šamudovčan 
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“Sláva Bohu na výsos琀椀ach a na ze-
mi pokoj ?u�om dobrej vôle" (Lk 
2,14). 

Drahí  Šamudovčania ! 

 Každý máme svoje túžby. 
Jednou z našich túžob je túžba po 
pokoji. Dáš pokoj, máš pokoj! Nie-
kedy chceme mae od všetkých po-
koj. Povieme: dajte mi svätý pokoj. 
Myslíme tým jednoducho nič nero-
benie, aby nás nikto s ničím neotra-
voval. To však nie je ten pokoj, kto-
rý zvestujú anjeli v tejto svätej noci 
Narodenia Pána, ke� spievajú: 
“Sláva na výsos琀椀ach Bohu a na ze-
mi pokoj ?u�om dobrej vôle." O 
akom pokoji hovoria? Poznáme 
Ježišove slová: ,,Pokoj Vám zane-
chávam, svoj pokoj Vám dávam! 
Ale ja Vám nedávam, ako svet dá-
va. " Mae Kristov pokoj, neznamená 

mae svätý pokoj od všetkého, ale 
pracovae pre pokoj, bye tvorcami 
pokoja v rodinách, na pracoviskách, 
cirkvi , obci... 

 Jedno blahoslavenstvo hovo-
rí: „Blahoslavení, 琀, čo šíria pokoj, 
lebo ich budú volae božími synmi.“ 
Čo to konkrétne znamená? Odpo-
ve� nám dáva sv. Fran琀椀šek svojou 
modlitbou o pokoj: ,,Pane, urob ma 
nástrojom svojho pokoja. Daj, aby 
som vnášal lásku, kde panuje nená-
vise; odpustenie, kde sa množia 
urážky; jednotu, kde vládne nesvor-
nose. " 

 Betlehemské dieea je knieža 
pokoja, ako píše prorok Izaiáš: 
,,Lebo chlapček sa nám narodil, 
daný nám je syn, na jeho pleci bu-
de kniežatstvo a bude nazvaný zá-
zračný radca, mocný Boh, knieža 

pokoja." Ak máme šírie Kristov po-
koj, dovo?me tomuto Betlehemské-
mu dieeaeu, aby sa narodilo v srdci 
každého z nás. Príslovie hovorí:  
Dáš pokoj, máš pokoj. Pre tvorcov 
pokoja pla琀 skôr opačne a v inom 
zmysle: Máš pokoj, dáš pokoj! Ak 
máme Kristov pokoj, nenecháme si 
ho pre seba, ale ho budeme šírie a 
rozdávae. Pravda, k tomu treba 
dobrú vô?u, o ktorej spievajú v Bet-
lehemskú noc anjeli. Lebo ako ho-
vorí aj jedno porekadlo : Pri dobrej 
vôli všetko sa spraví. 

 

Požehnané sviatky Narodenia Pána 
zo srdca želá  

o.Mar琀椀n  Hasaralejko! 

 

CHRISTOS RAŽDAJETSJA! 

Gréckokatolícka cirkev 

Šamudovčan 
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Milí čitatelia, bra琀椀a a sestry,  

 

 Máte radi silné príbehy? Kedy ak nie práve v 
čase Vianoc si príbehy odovzdávame v podobe rôznych 
videí, článkov, televíznych relácii, kde sa vyzdvihuje 
?udskose, láska, milosrdenstvo. Vianoce sú tým obdo-
bím v roku, kedy sa ?udskose stáva akousi prioritou.  

 Silné príbehy sa dnes premietajú ve?kými gesta-
mi. Nepochybne treba na to mysliee. Práve zima je ob-
dobie, kedy sa môže ukázae naša ve?korysose v tom, 
ako myslíme na tých, čo zomierajú na uliciach zimou, 
ktorí sú hladní a nedostáva sa im jese. Ktorí neprežijú 
toto náročné ročné obdobie, pretože zostali odkázaní 
sami na seba bez strechy nad hlavou, či bez 昀椀nancií. 
Ktorí trpia v dôsledku vojen, ktorým nechýba len mate-
riálne teplo, ale aj zahria琀椀e duše v podobe lásky, prija-
琀椀a, pozornos琀椀.  

Jednoduchým a silným príbehom to i kedysi začalo. 
Obyčajná mašta? sa stala miestom úžasu. Zdanlivo bez-
významné miesto, neprija琀 rodičia, vyhodení na okraj 
spoločnos琀椀 prežili. Prežili pocit nepochopenia, 
pocit nadbytočnos琀椀 a prežili i pocit pokorenia. 
Ve?mi zvláštne. Naozaj sa mal Boh narodie prá-
ve na takomto mieste? Naozaj ho mala obklo-
pie len takáto jednoduchose a skromnose?  

Verím, že práve kvôli tejto prostote sa stal Je-
žiš priate?om všetkých. Porozumel tým najchu-
dobnejším, tým najskromnejším ?u�om. Prišiel, 
aby nám priniesol ten najväčší a najdrahší dar 
– dar života. Ten sa prejavil takou láskou, akú 
si nevieme ani len predstavie. Rodičia milujú 
svoje de琀椀, a sú ochotní pre nich urobie čoko?-
vek, čo je v ich silách.  

Boh sa stal človekom, aby z tejto poníženej 
pozície priniesol pre svet spásu, záchranu. Po-
pri všelijakých ?udských daroch sa zdá bye jeho 
dar tak málo a tak bezvýznamný. Odzbroj sa od 
materiálnej žiary, odzbroj sa od pýchy, aby 琀椀 
mohol zasvie琀椀e Kristus. Kiež by on sám vynikol 
spomedzi všetkých tých vianočných priorít, za  

 

 

ktorými sa dnes tak naháňame. Nájdime si čas h?adiee 
inak, hovorie a vyslovovae veci inak, navš琀vie niekoho, 
koho sme dávno nevideli, zavolae niekomu, koho sme 
dávno nepočuli, odpus琀椀e niekomu, koho sme už dávno 
odignorovali. Robme veci lepšie, prítomnejšie ako ke-
dyko?vek predtým.  

 Prajem Vám v mene nášho evanjelického cirkev-
ného zboru i v mene svojom krásne a požehnané via-
nočné sviatky, plné lásky, pokoja a zmenených sUdc a 
šeastný Nový rok 2025.  

 

Mgr. Denisa Kuruc Vargová 

Evanjelická a. v. farárka, Pozdišovce 

Dcérocirkev Krásnovce a Šamudovce 

Evanjelická cirkev augsburského vyznania 

Šamudovčan 
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Športové ihrisko  
V tomto roku sa obec zapojila do viacerých vyhlásených výziev. 

 Všetky projekty vo všeobecnos琀椀 slúžia k zve?ade-
niu obce a zároveň k skvalitneniu života v nej. Obec sa 
zapája predovšetkým do projektov, pri ktorých je nižšia 
percentuálna spoluúčase, no zároveň sa zoh?adňujú prio-
rity obce a potreby obyvate?ov. 
 Doposia? v obci chýbalo verejne dostupné športo-
visko, ktoré by ponúkalo priestor na zábavné a športové 
vyži琀椀e či na stretávanie sa mládeže. Nako?ko máme po-
četné zastúpenie de琀椀, mládeže, ale aj mladých rodín s 
deemi, rozhodla sa obec pre vybudovanie zábavnej a 
športovej zóny, ktorej výstavba prebiehala v troch eta-
pách.  

 V apríli bola podaná žiadose o dotáciu v zmysle 
výzvy Nadácie SPP pre oblase podpory zve?a�ovania obcí 
a miest regiónu, ktorá bola úspešná a získali sme 昀椀nanč-
ný príspevok vo výške 5 000 € na pro-
jekt: ,, Prípravná fáza zábavnej a športo-
vej zóny pre de琀椀 a mládež.“ Financie 
poskytnuté Nadáciou SPP boli účelne 
využité na prípravné práce. Pozemok 
prešiel celkovou úpravou, vykonané boli 
zemné práce, zarovnanie terénu a odvoz 
kameniva a stavebného materiálu.  
 Oplotenie športoviska bolo 昀椀nan-
cované z príspevku, ktorý poskytla Vláda 
SR počas výjazdového rokovania, ktoré 
sa konalo dňa 28 februára 2024 v pries-
toroch základnej školy Teodora Jozefa 
Moussona v Michalovciach.  
 Poslednou fázou bolo vybudova-
nie vyvýšeného oplotenia, na ktoré získa-
la 昀椀nancie obec v rámci dotačnej sché-
my, za 昀椀nančnej pomoci Košického sa-
mosprávneho kraja. 
 Finálny dojem športoviska umoc-
ňuje zatrávnenie, ktoré už obec 昀椀nanco-
vala z vlastných zdrojov. 
 

Projekty 

Šamudovčan 
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Zlepšenie dopravnej infraštruktúry, zaistenie do-
pravnej obslužnos琀椀 a zlepšenie vizuálneho charak-
teru obce. 

 Toto sú bene昀椀ty, ktoré sa podarili našej obci 
dosiahnue v�aka 昀椀nančnému príspevku od Minister-
stva 昀椀nancií SR, ktorý bol účelne využitý na vybudo-
vanie nových autobusových zastávok. V obci Šamu-
dovce boli dve provizórne stojiská, na mieste ktorých 
bolo potrebné osadie autobusové zastávky. Provizór-
ne nástupné miesta nesp;ňali nielen este琀椀cké normy, 
no predovšetkým nechránené, otvorené priestran-
stvo nezabezpečovalo komfort cestovania. Existujú-
ca, železná zastávky, ktorá sa nachádzala v centre 
obce, naopak už nesp;ňala funkčné požiadavky. Na 
vybrané miesta boli osadené, typovo jednotné, tri 
bezúdržbové zastávky z kvalitnej zinkovanej oce?ovej 
konštrukcie s opláštením z jednokomorového číreho 
skla. Všetky zastávky sú osvetlené, majú lavičku a na 
nosnej konštrukcii je pripevnený smetný kôš. Veríme, 
že komfort nových zastávok ocenia nielen cestujúci, 
ale aj ostatní obyvatelia obce. 

 

 

 

Vybudovanie autobusových zastávok 

Šamudovčan 
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Vytvorenie krajšieho vzh?adu a dotvorenie dôstojnosti pietneho miesta sa obci podarilo prostredníc-
tvom opravy oplotenia miestneho cintorína.  

Prvotne sa malo jednae iba o čiastkovú opravu a zamenené mali bye len vidite?ne zničene laty oplotenia.  
Stav po rokoch si však vyžiadal kompletnú demontáž starého oplotenia a osadenie nových drevených lát, 
ktoré nama?ovali pracovníci aktivačných prác obce Šamudovce. Veríme, že oplotenie bude slúžie obci a 
širokej verejnosti minimálne tak dlho, ako ten predošlý. 

Oprava oplotenia miestneho cintorína 

Šamudovčan 

Interak琀vne vzdelávanie v Materskej škole 

Modernizácia Materskej školy prostredníctvom zabezpečenia technológie 
pre interak琀vne vzdelávanie sa podarila obci Šamudovce v�aka spoločnos-
琀椀 Na昀琀a. 

 Moderné technológie získali prirodzené a nenahradite?né miesto v ži-
vote dospelého človeka, ale aj dieeaea. Využívané sú nielen v bežnom živote, no svoje uplatnenie majú už 
aj v predprimárnom vzdelávaní, v našej materskej škole. Práve za 昀椀nančnej podpory z nadácie Na昀琀a 
mohla obec zmodernizovae technologické vybavenie škôlky . 
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Šamudovčan 

Zakúpila sa interak琀vna tabu?a, ktorá je moderným prostriedkom výchovno - vzdelávacieho procesu. S 
tabu?ou, na ktorú sa dá písae perom aj prstom sa postupne učili pracovae nielen de琀椀, ale aj pedagogickí 
personál. Bezpochyby je zaujímavou a originálnou pomôckou, ktorá podnecuje ak琀椀vitu de琀, vizualizuje 
učivo a v neposlednom rade zvyšuje atrak琀椀vitu vzdelávania. 

 

 

 V mesiaci jún sa obec 
zapojila do výzvy vyhlásenej 
Ministerstvom inves琀cii, re-
gionálneho rozvoja a infor-
ma琀椀zácie Slovenskej repub-
liky s projektom: 
,,Modernizácia technického 
vybavenia v MŠ a ZŠ Šamu-
dovce.“ Podaná žiadose bola 
úspešná. V súčasnej dobe je 
pripravované verejné obsta-
rávanie v rámci ktorého bu-
de vybraný dodávate?, ktorý 

zabezpečí dodanie materiál-
no - technického vybavenia. 
Zabezpečené bude obstara-
nie vybavenia učebne v 
rámci materskej školy a 
troch učební v rámci základ-
nej školy. Dôjde k výmene 
zastaraného nábytku, ktorý 
bude nahradený novým, er-
gonomickým, ktorý bude 
zodpovedae potrebám žia-
kov a pedagogických za-
mestnancov. Zároveň bude 

výstupom tohto projektu 
obstaranie technologického 
vybavenia, ktoré bude zahU-
ňae počítače, tablety, nabí-
jačky na tablety, tlačiarne a 
�alšie inova琀vne technoló-
gie, ktoré umožnia pedago-
gickým zamestnancom vyu-
žívae inova琀vne metódy vý-
učby a zároveň zefek琀vnia 
výchovno - vzdelávací pro-
ces.  

 

Modernizácia technického vybavenia v MŠ a ZŠ Šamudovce 
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Irisárium 

Ružové záhrady - rozária už nie sú v dnešnej dobe neznámou, no irisárium nemá len tak hocikto..... 
 

Priestranstvo za obecným úradom je miesto, ktoré ak琀vne zve?a�uje a dotvára pani Helena Demková. 
Práve jej skrsla v hlave myšlienka výsadky ,,Irisária“. Pýtate sa, čo to je? Hádam nie je človeka, ktorý by 
nepoznal kvet kosatec. Už starovekí Egypeania v ňom videli symbol života, Francúzi si z neho po úspeš-
nom boji plietli vence a kreseania vyobrazovali s ky琀椀čkou kosatcov Pannu Máriu. Vedecké pomenovanie 
kosatca pochádza z gréckeho slova iris, čo v preklade zna-
mená dúha a to je presne slovo, ktoré kosatce vys琀椀huje. 
Nezamenite?ný kvet so šese početnými kvetmi a úzkymi ko-
pijovitými listami, nie je len krásny a odolný kvet, ale je naj-
dlhšie pestovaným kvetom v Európe. Mnohí kosatce pozná-
te ako modré kvety, ale tu jeho farebná škála z�aleka ne-
končí. Pýši sa farbami od bielej, cez žltú až po čiernu. Práve 
táto farebná pestrose inšpirovala pani Demkovú k výsadbe 
mnohých farebných odrôd kosatcov do záhonu, ktorý sa 
nachádza v záhrade za obecným úradom. Ak budete mae čas môžete sa v dobe ich kvitnu琀椀a pokochae ich 
krásou a farebnoseou. Budeme ve?mi radi ak prispejete do irisária novou farebnou odrodou. Veríme, že 
琀椀eto krásne kvety ulahodia nielen oku, ale zároveň skrášlia celé priestranstvo. 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Naše krea琀vne žienky 

 

 Krea琀vna tvorba je súčaseou života mnohých ?udí. Ručné práce sú tým najlepším spôsobom relaxu. 

Vyšívanie, háčkovanie, výroba madeirových či patchworkových vajíčok , vianočné tvorenie...... Všetky 琀椀e-

to činnos琀椀 dokážu prispiee k zní-

ženiu stresu, ktorého máme v 

dnešnej dobe viac než dose. V 

našej obci máme tak琀椀ež krea琀v-

ne žienky, ktoré spája láska k 

ručným prácam. V tomto vydaní 

Vám predstavíme dve z nich.  
 

Šamudovčan 

Zaujímavosti v obci 
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 Prvou je Ing. Miroslava Dzetkuličová. Rodáčka zo stredného 

Slovenska, konkrétne z Banskej Bystrice. Vyštudovala Vysokú školu 

dopravy a spojov v Žiline, kde sa spoznala so svojim manželom, s 

ktorým dodnes žije v Šamu-

dovciach. Celý život pracovala 

v ŽSR a podstatnú čase svojho 

života strávila cestovaným vo 

vlaku. Ako by ste si krá琀椀li čas 

vo vlaku vy? Pani Dzetkuličo-

vá ho využívala zmysluplne a 

krea琀vne, hlavne pri čítaní 

dobrej knihy, alebo ručnými 

prácami. Lásku k týmto čin-

nos琀椀am v nej zapálili stará 

mama, hlavne paličkovaním, a 

mama, ktorá ju naučila štriko-

vae. Rada skúša nové techniky 

a vytvorené dielka krášlia nie-

len jej domácnose. Mnoho zo svojej tvorby rozdá priate?om a prí-

buzným. Jej tvorba bude krášlie tohto roku aj miestny evanjelický 

kostol, kde venuje háčkované gule na vianočný stromček. V súčas-

nej dobe, kedy je už na zaslúženom dôchodku sa ak琀vne venuje 

činnos琀椀 v miestnom klube Jednoty dôchodcov, ktorého je predsedníčka. Jej ak琀vny prístup ako seniorky 

je ukážkou toho, že odchodom do dôchodku sa nič nekončí a aj v seniorskom veku sa dá ak琀vne a zmyslu-

plne využívae čas. 

 Druhou krea琀vnou dušou je Mgr. Marie Hre-

ňová. Rodáčka z Čiech, ktorá sa na Slovensko vydala 

v roku 1976. Vyštudovala učite?stvo predmetov ne-

mecký a ruský jazyk, ktorému zasvä琀椀la celý svoj 

profesijný život. Sami dobre vieme, že učite?stvo nie 

je ?ahkou profesiou a práve ručné práce boli skve-

lým útekom od každodenného stresu.  

Šamudovčan 
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Pani Hreňová už ako malé dievča rada tvorila a nemala problém sa od svojej mamy a starej mamy priúčae 

aj ručným prácam.  Začiatky jej tvorenia sa spájajú s pletením a háčkovaním. Postupne svoje činnos琀椀 roz-

širovala na ši琀椀e hračiek, pletenie z papiera či na výrobu dekoračných predmetov z odpadových materiá-

lov.  V posledných rokov jej učarovala technika zdobenia vajíčok madeirovania - čiže dierovania. Začiatky 

samozrejme neboli ?ahké, stálo to čosi trpezlivos琀椀, sklamania ale aj úsilia. Zvládnue všetky postupy ako s 

vajíčkom pracovae - dostatočné ho vyčis琀椀e, predkreslie si mo琀v a najdôležitejšie vediee ako vUtae. Samotná 

výroba jedného vajíčka trvá aj nieko?ko hodín, teda to chce riadnu dávku trpezlivos琀椀. Pani Hreňová je už 

zaslúžilou dôchodkyňou, no chue tvorie ju neopúšea. Jej háčkované gule budú aj tento rok zdobie vianočný 

stromček v gréckokatolíckom chráme.  

 Nie každý zdie?a obdiv k ručným prácam, nie každý v tom vidí zmysel. Vyhodie nepodarený produkt 

a začae odznova, alebo párae nieko?komesačnú robotu a pus琀椀e sa do toho ešte raz, no - nie každý by toto 

dokázal. No ten nekonečný myšlienkový relax, ke� 

sa vypne hlavný prúd myslenia a vy sa oddávate 

tvoreniu je na nezaplatenie. Všetko, čo sa v živote 

naučíte - nech je to ktoráko?vek krea琀vna ak琀椀vita, 

Vám vnesie do života pozi琀vne pocity. Držae v ruke 

vlastnoručne zhotovenú vec, ktoré je dielom Vášho 

úsilia, je to úplne iná úroveň sebarealizácie a posú-

vania hraníc.  

 Nech takýchto krásnych chví? zažívajú aj naše 

krea琀vne žienky čo najviac. 

 

Šamudovčan 
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Šamudovčan 

 

 Prešiel rok ako bola za predsedu ZO JDS v Ša-
mudovciach zvolená Ing. Miroslava Dzetkuličová a 
za podpredsedu Ing. Michal Kukolos. Činnose ZO 
JDS Šamudovce pokračovala v rozbehnutej činnos琀椀 
bývalého predsedu a zakladajúceho člena p. Miro-
slava Čeperu, s 昀椀nančnou podporou zo strany ob-
ce, za ktorú ZO JDS Šamudovce �akuje.  

 Členovia ZO JDS Šamudovce sa v roku 2024 
zúčastnili viacerých poduja琀, ktoré Vám aspoň v 
skratke predstavíme. Vo februári sme sa spolu s 
členmi ZO JDS Krásnovce zúčastnili výstavy orchi-
deí, v Botanickej záhrade v Košiciach. Ôsmeho mar-
ca naše členky usporiadali v kultúrnej miestnos琀椀 
OÚ Šamudovce výstavku ručných prác zameranú 
na tema琀椀ku Ve?kej noci, ktorá bola vo?né prístupná 
širšej verejnos琀椀. Členovia našej organizácie sa zú-
častnili dňa 25.4. akcie usporiadanej pod záš琀椀tou 
OO JDS v Obci Sliepkovce. Jednalo sa o súeaže ?udo-
vých súborov a v prednese poézie, kde nás repre-
zentovala p. Kveta Smaržíková, ktorá v kroji spolu 
so svojim synom, ktorý hral na akordeóne spievala 
piesne z nášho regiónu. V obci Palín sa 24.5.konali 
športové hry, v ktorých našu organizáciu reprezen-
tovali manželia Hreňoví, Grajcaroví a Ing. Michal 
Dzetkulič. Pokochae krásou ruží, v Rozáriu, v obci 
Nižná Myš?a sme sa boli dňa 14.júna. Tridsae členov  

 

 

našej ZO JDS si dňa 6 júla zašporto-
vali za ,,Šamudovskou chyžou,,. Po športových vý-
konoch ich čakal guláš, ktorý navarili naše členky, 
káva a domáce koláče, ktoré 琀椀ež napiekli naše 
členky. Tak ako minulý rok, aj tohto roku využili 
naši členovia možnose rekreovae sa v kúpe?och. V 
dňoch od 08 - 13. 7, sa v kúpe?och Piešeany rekreo-
vali manželia Kančiovci a p. Lebedová Margita.  

 

ZO Jednota dôchodcov Slovenska v Šamudovciach 
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Šamudovčan 

 

V septembri sme sa zúčastnili akcie OO JDS vo vare-
ní gulášu v Obci Poruba pod Vihorlatom. Družstvá 
boli pre množstvo ohnísk spojené. Naše družstvo 
bolo spojené s družstvami obcí Krásnovce, Pozdišov-
ce a Vrbnica. Dňa 08. septembra sa 21 našich členov 
zúčastnilo plavby lo�ou Labe po Zemplínskej Šírave. 
Počasie nám prialo a výlet mal ve?ký úspech. V ok-
tóbri sme boli starostom našej obce pozvaní na po-
sedenie k ,, Mesiacu úcty k starším“. Každý z nás 
dostal od obce aj darček, nechýbalo pohostenie, ku 
ktorému nám zaspievala ?udové piesne skupina ,, 
Močaranka“.V mesiaci október sa naša organizácia 
spolu s ZO JDS Krásnovce vybrala na výlet do Po?ska 
a k pamätníku na Dukle. Pri pamätníku sme zapálili 
kahanec pri príležitos琀椀 
80-teho výročia karpat-
skoduklianskej operácie. 
Tak. ako to býva každo-
ročne zvykom, aj v tomto 
roku sme sa dňa 
10.11.stretli na ,, Mar琀椀n-
skej kapustnici“. Členky 
Rozvojového 琀mu nám 
na túto akciu pripravili 
voňavé mydielka, za čo 
im �akujeme. Kapustnicu 
s dotáciou našich členiek 

p. Elišky Plutkovej, p. Márii Grajciarovej, p. Smarží-
kovej a p. Kukolosa uvarili naše členky. Na kapustni-
cu prípitkom a domácou tortou prispeli aj naši 80 
roční jubilan琀椀 p. Berta Ľudovít, p. Borošová Božena, 
p. Ferko Tibor a p. Lebedová Margita, za čo im �a-
kujeme a želáme ešte ve?a zdravia a síl. Dňa 11.11. 
o 11 hod. na 106-te výročie konca prvej svetovej 
vojny sa na kladení vencov na Michalovskom mest-
skom cintoríne zúčastnili dve naše členky p. Darinka 
Plutková a p. Eliška Plutková. 

 Do �alšieho roku našim členom prajem pevné 
zdravie, kus šeas琀椀a a ve?a nápadov na činnose v roku 
2025.  
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 Naša obec je od októbra, roku 
2023, jednou zo 60 zapojených obcí, kde 
sa realizuje pilotný projekt Rozvojové 
琀my I. fáza. Tím je metodicky usmerňo-
vaný a koordinovaný Úradom splnomoc-
nenca vlády pre rómske komunity, pro-
stredníctvom regionálneho koordináto-
ra. Centrum rozvojového 琀mu v našej 
obci má 11 členov, z ktorých sú traja 
zároveň aj obyvate?mi našej obce.  

Členmi rozvojového 琀mu sú: 

• Rozvojový pracovník plánovania -

Mgr. Ľubomíra Pokoželcová 

• Sociálna pracovníčka - PhDr. Katarí-
na Bednáriková 

• Sociálna pracovníčka - Mgr. Veroni-
ka Galanda 

• Nenementorka - Sidónia Pužová 

• Nene - Michaela Milková 

• Nene - Marek Pulko 

• Rozvojový pracovník pre bývanie -

Katarína Kulichová 

• Rozvojový pracovník pre mládež - 
Mgr. Róberta Adamová 

• Rozvojový pracovník pre pracovné 
poradenstvo - Bc. Ján Fedor 

• Asistent pre bývanie a 昀椀nančnú ob-
lase - Fran琀椀šek Tokár 

• Asistent pre mládež - Patrícia Hor-
váthová 

 Vedúcim pracovníkom v rámci 
琀mu je rozvojová pracovníčka pre pláno-
vanie. Jej úlohou je vykonávanie činnos-
琀椀, ktoré sú spojené s riadením a pláno-
vaním, koordinuje a sieeuje členov roz-
vojového 琀mu, a prepája subjekty. Jej 
úlohou je podpora zvýšenia životnej 
úrovne celej sídelnej komunity s ich ak-
琀vnou účaseou. 

 V rámci projektu rozvojové 琀my 
sú zamestnané dve sociálne pracovníčky, 
ktoré poskytujú základné informácie v 
krízových situáciách, poskytujú základné 
a špecializované sociálne poradenstvo, 
vykonávajú individuálne a skupinové 
poradenské procesy. Sociálne pracovníč-
ky komunikujú s inš琀椀túciami, sprevádza-
jú klientov, či vykonávajú �alšie činnos琀椀, 

ktoré sú v ich kompetencií. 

 Na cie?ovú skupinu de琀 od 0 - 6 
rokov sa zameriavajú pracovné pozície 
nene a nenementorka. Ich poslaním je 
podpora zdravého vývinu dieeaea. Nápo-
mocní sú deeom a rodičom pri príprave 
dieeaea na vstup do výchovno - vzdeláva-
cieho procesu, pomáhajú pri prekonáva-
ní bariér, pri adaptácii dieeaea na školské 
prostredie a v neposlednom rade, pri 
zvyšovaní rodičovských zručnos琀 či zvy-
šovaní povedomia o plánovanom rodi-
čovstve.  

 Na prácu s mládežou 
sa zameriavajú pracovné 
pozície rozvojový pracovník 
pre mládež a asistent pre 
mládež. Ich činnose spočíva 
hlavne v podpore mladých 
pri ukončení základného, či 
stredoškolského vzdelania, 
mo琀椀vujú študentov k prípra-
ve na budúce povolanie, pod-
porujú mládež v jej osobnom 
rozvoji, v rozvoji zručnos琀 a 
vedomos琀, prostredníctvom 
organizovania rôznych skupi-
nových ak琀椀vít či rôznych 
poduja琀 a besied. 

 Ve?mi dôležitou oblas-
eou, ktorou sa pracovníci 

琀mu zaoberajú je bývanie. Svoje uplat-
nenie tu majú rozvojová pracovníčka pre 
bývanie a asistent pre bývanie a 昀椀nanč-
nú oblase. Zameriavajú sa na mapovanie 
bytovej situácie, snažia sa o zlepšovanie 
bývania sídelnej komunity, podporujú jej 
členov pri udržiavaní čistoty v okolí 
obydlí, eliminujú zakladanie nelegálnych 
skládok, �alej podporujú komunitu k 
separovaniu odpadov, poskytujú podpo-
ru v oblas琀椀 odpadového hospodárstva a 
mo琀椀vujú klientov k udržaniu si základné-
ho štandardu bývania.  

Národný projekt Rozvojový 琀m I. fáza 

Šamudovčan 
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 Poslednou pozíciou v rámci 琀mu 
je rozvojový pracovníkom pre pracovné 
poradenstvo, ktorý je klientom nápo-
mocný pri zvyšovaní zamestnanos琀椀 pro-
stredníctvom pracovného poradenstva a 
prípravy pre pracovný trh. Medzi jeho 
úlohy patrí vyh?adávanie vhodných pra-
covných miest, kontaktovanie zamestná-
vate?ov, zostavovanie životopisov, pod-
pora klientov pri nástupe do zamestna-
nia či poskytovanie odborného pracov-
ného poradenstva.  

 Dosahovanie všetkých cie?ov sa 
darí pracovníkom 琀mu prostredníctvom 
individuálnej práce, ale aj realizovanom 
skupinových ak琀椀vít. V rámci svojej čin-
nos琀椀 pri práci s deemi sa zameriavajú na 
edukačno - výchovné ak琀椀vity s cie?om 

prípravy de琀 na 
povinnú školskú 
dochádzku. Jednot-
livé činnos琀椀, ako 
kreslenie, počítanie, 
poznávanie farieb, 
tvarov a podobne 
sú zamerané na 
rozvoj motoriky, 
tvorivos琀椀, reči, mys-
lenia. Venujú sa aj 
ak琀椀vitám zamera-
ným na upevňova-

nie poznatkov o zásadách stolovania, 
hygienických návykoch, ale aj o zásadách 
slušného správania. 

 Pri práci s mládežou je dôležitá 
podpora vzdelávania a pracovných zruč-
nos琀. Nezabúdajú ani na prevencii so-
ciálno - patologických javov ako záško-
láctvo, prevencia drogových závislos琀 
alebo šikana. Pod vedením rozvojového 
pracovní-
ka si už 
mládež 
vyskúšala 
napísae 
vlastný 
životopis, 
nielen 
dievčatá si 

ob?úbili krúžky varenia a krea琀vny krú-
žok, ktoré podporujú rozvoj manuálnych 
zručnos琀. Základy hospodárenia si mlá-
dež precvičuje na ak琀椀vitách zameraných 
na 昀椀nančnú gramotnose 

 Dospelí klien琀椀 navštevujú ak琀椀vity 
zamerané na krea琀vne tvorenie, ši琀椀e, no 
tak琀椀ež ak琀椀vity zamerané na zvyšovanie 
informovanos琀椀 v oblas琀椀 odpadového 
hospodárstva. Všetky ak琀椀vity sú pláno-
vané a prispôsobované potrebám a pod-
mienkam miestnej komunity.  

 Činnose 琀mu, plánované ak琀椀vity a 
fotodokumentácia z ak琀椀vít sú pravidelne 
zverejňované na stránke obce Šamudov-
ce v sekcii Rozvojové 琀my a tak琀椀ež na 
facebookovom pro昀椀le RT Šamudovce. 
Členovia 琀mu sú k dispozícii všetkým 
občanom obce počas pracovných dní. 

Šamudovčan 
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Po príjemne strávených prázdninách, plných zážitkov naša škôlka v septembri opäe otvorila svoje brány.  

 V septembri privítala naša škôlka nielen známe de琀椀, ale aj 琀椀e, ktoré do nej vkročili po prvý raz. V detských 
očiach bola radose, ale aj obavy z nového prostredia, z nepoznaných vecí. V školskom roku 2024/2025 je do mater-
skej školy zapísaných 21 de琀. Tri de琀椀 v školskom roku 2023/2024 ukončili predprimárne vzdelávanie a nastúpili do 
Základnej školy v Šamudovciach. Prvé dni v škôlke sú náročné nielen pre de琀椀, ale aj pre samotných pedagógov, a v 
neposlednom rade aj pre rodičov. Adaptácia de琀 na prostredie škôlky prebiehala postupne a môžeme sa tešie, že 
de琀椀 do škôlky už kráčajú každé ráno s radoseou a úsmevom. Prostredie škôlky 
je pre ich podnetné a počas roka v nej de琀椀 zažili mnoho skvelých zážitkov a 
naučili sa ve?a nových vecí. Pri príležitos琀椀 dopravnej výchovy, v rámci ak-
cie ,,Dodraváčik“, sa de琀椀 učili o bezpečnom správaní sa na ceste, o bezpečnom 
prechádzaní cez prechod, ale aj o používaní re昀氀exných prvkov. Krásne jesenné 
dni boli ideálne na spoločnú šarkaniáda, počas ktorej sa de琀椀 vybláznili. Do škôl-
ky zavítalo aj divadielko, ktoré potešilo krásnou rozprávkou. Pri príležitos琀椀 dňa 
ma琀椀ek de琀椀 svojim mamám vyrobili srdiečka. Vianočný čas je zase to najkrajšie,  
čo s deemi v škôlke zažívame. Príprava básni pre Mikuláša a na Vianočnú aka-
démiu sú neoddelite?nou súčaseou tohto obdobia. De琀椀 majú radose zo všet-
kých nových vecí, ktoré sa naučia, alebo ktoré môžu vyskúšae. Každým deň v 
škôlke je pre nich prínosom, a vidíme ako každým 
dňom napredujú. Veríme, že prostredie škôlky je pre 
nich druhým domovom, v ktorom rady trávia čas. 

Zo života Materskej školy 
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 V septembri sa pre žiakov Základnej školy otvorili dvere 
vzdelávania. Ani sme sa nenazdali a vianočné prázdniny už 
klopú na dvere a s nimi sa blíži aj koniec prvého školského 
polroka. Okrem klasických hodín vyučovania zažili žiaci aj zá-
žitkové hodiny, ako konkrétny spôsob edukácie. Sami dobre 
vieme, že ak na vlastnej koži zažijeme niečo zaujímavé, zážitok 
a vlastná skúsenose nám pomôžu získae vedomos琀椀, schopnos琀椀 
a zručnos琀椀 tak, aby sme si ich vedeli osvojie na celý život. Ta-
kúto zážitkovú hodinu zažili aj žiaci našej základnej školy. 
 V rámci vyučovania prierezovej témy regionálna výcho-
va a tradičná ?udová kultúra,  
žiaci spoznávali tradície nášho 
regiónu. Spoločne sme navš琀-
vili dom tradičnej ?udovej kul-
túry - Šamudovsku chižu, kto-
rý je zriadený v rodinnom 
dome ved?a obecného úradu. 
Návštevou Šamudovskej chiži 
sa u žiakoch prebudila zveda-
vose a nadšenie. Mali možnose 
posediee v izbe, verne zaria-
denej starodávnym nábyt-
kom, ktorá dýcha históriou a 
vypočue si rozprávanie sprevá-
dzajúcej pani Demkovej, ktorá 
im porozprávala o tom, ako sa 
žilo pred pár desiatkami ro-
kov. Dozvedeli sa, ako sa ob-

liekali dievky a mládenci, ako starší, ako zaria�ovali izby a 
hlavne akým činnos琀椀am sa venovali v jednotlivých ročných 
obdobiach. Najväčšiu radose mali, ke� si mohli vyskúšae prácu 
na tkáčskych krosnách, no zaujali ich aj rôzne úžitkové pred-
mety, ktoré sprevádzali každodenný život našich predkov. 
 Expozícia žiakov ve?mi zaujala a veríme, že aj pozi琀vne 
ovplyvnila ich postoj tradíciám a k vlastnému rodisku.  

Šamudovčan 

Základná škola  



 

25 

Obec Šamudovce je zapojená do dopytovo orientované-
ho projektu zameraného na poriadok a bezpečnose. 

 

 Od januára v našej obci funguje Miestna občian-
ska a poriadková služba, v rámci výzvy Úradu vlády Slo-
venskej republiky.  
 Miestna hliadka MOaPS je zložená zo štyroch čle-
nov, ktorí boli úspešní v rámci výberového konania. 
Členmi 琀mu sa stali Koloman Muňo, Roman Kanči, Viera 
Sopinková a Eva Milková. Žia?, po rýchlej chorobe nás 
členka p. Milková navždy opus琀椀la a na jej miesto bola v 
rámci výberového konania prijatá Agáta Horvátová.  
 Hliadka svoju činnose vykonáva v rámci jedno-
zmennej prevádzky, po dvojiciach, v čase od 07:00 - 
15:00, v pracovných dňoch od pondelka do piatku. 
 Pracovníci MOaPS už absolvovali dôležité školenia, 
ktoré im pomôžu lepšie plnie povinnos琀椀 a zabezpečie 
pohodu a bezpečnose v 
komunite. Ako prvé 
absolvovali školenie v 
oblas琀椀 Bezpečnos琀椀 a 
ochrany zdravia pri prá-
ci (BOZP), ktoré im po-
skytlo potrebné znalos-
琀椀 na minimalizovanie 
rizík a ochranu zdravia 
pri práci. �alším dôleži-
tým a zároveň povin-
ným bolo dvojdňové 

školenie, ktoré sa zameriavalo 
na odpadové hospodárstvo. 

Táto téma je k?účová pre udržate?ný rozvoj našej obce.  
Poslednou oblaseou v ktorej boli členovia vyškolení bola 
oblase Prevencie kriminality.  
 Členovia MOaPS v rámci svojej pravidelnej, dennej  
činnos琀椀 dbajú o: 
• ochranu verejného poriadku, 
• ochranu súkromného a verejného poriadku, 
• ochranu de琀 a mládeže pred nega琀vnymi vplyvmi.  
Pravidelnými pochôdzkami v obci monitorujú dodržiava-
nie verejného poriadku, sú nápomocní pri zabezpečova-
ní poduja琀 organizovaných obcou, dohliadajú na ochra-
nu verejného majetku, monitorujú a hlásia úmyselné 
poškodzovanie verejno - prospešných zariadení, kontro-
lujú pohyb maloletých de琀 po obci, upozorňujú občanov 
na správne nakladanie s komunálnymi odpadmi, monito-
rujú a nahlasujú prípady nelegálneho vytvárania skládok 
komunálneho a stavebného odpadu, upozorňujú na zá-
kaz vypa?ovania trávy, monitorujú a zabezpečujú de琀椀 
hlavne počas ich odchodu do školy a zo školy, zabezpe-
čuje bezpečný prechod školopovinných de琀 cez cestu a 
upozorňujú de琀椀 na dodržiavanie pravidiel cestnej pre-
mávky, predovšetkým v súvislos琀椀 s pohybom po komu-
nikácii a prechodom cez cestu. 
 D;žka realizácie tohto projektu je stanovená na 
obdobie od 01/2024 - 06/2026.Veríme, že hliadka je prí-
nosom pre udržiavanie verejného poriadku a bezpečnos-
琀椀 v našej obci. 
 

Šamudovčan 

Miestne občianske a preven琀vne služby Šamudovce 
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Prepisy z obecnej kroniky 

 

Kronikár o sebe 

Narodil som sa v Záhore okr. 
Sobrance dňa 18. júna 1984. Uči-
te?ský ústav absolvoval som v 
Užhorode a dňa 28. júna 1914 
dostal som tam učite?ský diplom. 
Dňa 1. sept. 1914 ako učite? do-
stal som vymenovací dekrét do 
Tegene (okr. Ve?ké Kapušany) na 
štátnu ?ud. Školu, kde som pôso-
bil do 31. aug. 1915.  

Po 15. marci 1918 preseahoval 
som sa do Šamudoviec a tu účin-
kujem nepretržite do dnešného 
dňa ako riadite? dvoj - triednej 
štát. ?ud. Školy. To je do 1. sept. 
1951. Teda tu som účinkoval ne-
pretržite až do 1. sept. 1951 to je 
za 33 rokov.   (Juraj Felšőci ) 

Starostovia  

Za dávnych časov starostov volili 
občania obce a samozrejme že 
prednose mali vždy bohatší. Star-
ší občania si pamätajú, že od r. 
1889 do r. 1895 starostom bol 
Ján Koščo ktorý vedel čítae a pí-
sae. Občania verejným hlasova-
ním volili starostu. Pri takýchto 
vo?bách miestny farár sám mal 
10 hlasov (Jeho jeden hlas sa 
rovnal 10 hlasom.) Nová vo?ba 
prevedená bola 1895. Zvolený 
bol Ján Pracko ako najbohatší 
občan obce, ale čítae a písae ne-
vedel. Účinkoval až do r. 1902. 
Po ňom zvolený bol Andrej Koš-
čo, ktorý vedel čítae a písae a 
účinkoval až do r. 1908. Potom 
bol Andrej Hospodár do r. 1911 a 
za ním nasledoval Ján Andrejov 
až do r. 1914 Od roku 1915 až do 
20. nov. 1918 starostom obce 
bol Michal Hospodár, ktorý svo-
jou vážnoseou a rozvážnoseou 
získal si dôveru občanov a uspo-
kojivé riadil záležitos琀椀 obce. 

 

Povodeň 

V jari ke� sa slniečko ukazovalo 
sneh sa začal rýchle topie - ná-
sledkom toho v marci v r. 1924 
rieka Laborec vyliala pri Betle-
novciach a urobila ve?ké škody 
na lúkach a roliach. Mútna voda 
sa pri琀椀ahla až k záhradám do Ša-
mudoviec. 

Naukobeh 

Riadite? školy J. Felsőczyi založil v 
obci ?udo - výchovný kurz pre 
dospelých občanov, aby si osvoji-
li slovenský pravopis. Súčasne 
založený bol aj kurz pre negra-
motných s dobrým úspechom 
lebo mnohí sa naučili čítae, písae 
a rátae. Kurz sa začal v nov. 1924 
a ukončený bol v marci 1925. 

Založenie obecnej knižnice  

Do roku 1926. v obci Šamudovce 
nebola žiadna knižnica. V tomto 
roku pri dani vyberalo sa jedna 
koruna (českoslov) od každej du-
še na knižnicu. Vláda na tento 
cie? poskytla Kčs. 1.732.30 ako 
zakladajúcu podporu.  

 

Knižnica s počiatku mala 112 
zväzkov. Do konca r. 1926. čítalo 
73 osôb spolu 213 zväzkov. 

Založenie DHS 

Do roku 1926 ani slichu nebolo o 
dobrovo?nom hasičskom zbore. 
Kto ako mohol tak hasil. Na zá-
klade výzvy okres. Hasič. jednoty 
č. 49 Michalovce,  Juraj Felsoczy 
riad. riadite? školy a Gejza Štalter 
obvodný notár v obci Šamudovce 
založili ,,Dobro - vo?ný hasičský 
sbo,r ktorý mal iba 2 čle-
nov.Velite?om bol riad. školy Ju-
raj Felsoci. Členovia DHS -  dosta-
li rovnošatu r.1927 . Cvičenie sa 
konalo ručnou striekačkou. Mo-
torová striekačka až neskoršie 
1936 roku bola zakúpená za 
28.000 Kčs. na ktorú okresná ha-
sič. jednota poskytla podporu 
10.000 Kčs. 
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Autobusová katastrófa 

Dňa 05. okt. 1928 (piatok o 1/2 
hod. po obede) stala sa pri Krás-
novciach úžasná autobusová ka-
tastrófa akú tunajši ?ud ešte ne-
zažil. Nákladný vlak č. 413 zachy-
琀椀l na ko?ajniciach úplne preplne-
ný autóbus a ho rozdruzgal na 
kúsky. Katastrófa vyžiadala za 
obee 7. ?udských životov. Katas-
trófu zavinil neopatrný šofér. Na 
miesto nešeas琀椀a prišly záchrané 
oddiely vojsko, hasičstvo i čet-
níctvo z Michaloviec - eažko i 
?ahko ranených odviezli do Mi-
chalovskej okresnej nemocnici. 

Ve?ká zima a fujavica  

1929 rok s neobyčajnou zimou 
zavítal k nám. Krutá zima pano-
vala nie len na našom okoli ale aj 
v celej ČSR. ba dokonca aj v celej 
Europe. Jednostajne trvala celý 
január a február a to vždy pri -

28°- 30 až - 35°C. Zima sa spojila 
s fujavicou a ?udia nemohli ani 

von z bytov. Celé vlaky boli za-
viate snehom a nemohly sa ani 
pohnue zo snehu. Za istý čas pre-
mávka bola úplne zastavená. 
Mnohým žiakom kým dobehli do 
školy odmrzly prsty, nos a uší. 
Minist. školstva nariadilo zatvo-
rie všetké školy na mesiac v celej 
republike . Ozimina, rastliny a 
stromy miestami úplne vyhynu-
ly. 

Katastrofálna neúroda rok 1931  

V roku 1931. od suchých jarných 
mrazov a od neobyčajnej letnej 
suchoty ozimina na našom cho-
táry ba aj na celom okoli úplne 
vyhynula. Ro?níci v jeseni r. 1931 
ostali bez osiva preto ČSlov.  vlá-
da (tunajším) malorolníkom po-
skytla pomoc a na zakupenie osi-
va poskytla 15 milionov podpory 
v celej českoslov. republike. Tu-
najší gazdovia dostali 30 - 35 % 
osiva (z Rolníckeho družstva Mi-
chalovce) raž a pšenicu, aby mali 
čo zasiae v jeseni. 

Kurz varenia  

Bezplatný - kurz varenia bol 
usporiadany v obci Šamudovce 
pre mladé gazdiňky. Kurz varenia 
sa začal 8. feb. 1933 a ukončený 
bol 28. II.1933. Tento kurz sve-
domite návštevovaly 13 nevesty. 
Kurz varenia viedla učite?ka Ida 
Ku琀椀nová, pod dozorom riadite?a 
školy Juraja Felsőczyho, ktorý 
bol iniciátorom tohto kurzu. 

Sbierka pieseň pre 昀椀lm 

Karol Plicka profesor hudby, na-
vs琀椀vil obec Šamudovce dňa 4. 
marca 1934, aby na papier uložil 
naše ?udové spevy a tance pre 
昀椀lm. Tunajšia mládež pod jeho 
dozorom predviedla a ukazala 
naše tance a pritom si s chueou 
zaspievala ?udové piesne. 

Elektrizácia v Šamudovciach  

Sny naších starých rodičov sa 
staly skutkom. V prvom okamihu 
ako povese preletela ta novina, 
že v Šamudovciach bude zavede-
na elektrika. Mnohí ani verie ne-
chceli tomu zázraku. Priblížil sa 
rok 1931 kedy správa učite? Juraj 

Felsőczy a obvodný notár 
Gejza Štalter požiadali ing. 
Babiaka z Košíc, aby zavítal i 
do Šamudoviec a podal in-
formáciu o zavedení elektri-
ky a vôbec elektrizácii. Ob-
čania shromaždili sa v 
gr.kat. škole. Aby obec 
mohla obdržae štátnu sub-
venciu ing. Babiak ihne� 
pojal obec Šamudovce do 
soznamu . Po informačnej 
schôdzke starší gazdovia 
obávajúc sa pred (ve?kou) 
väčšou daňou, boli pro琀椀 za-
vedeniu elektU. Mladša ge-
nerácia však pritom zotrvala 
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Zima  
V tomto roku skoro zavítala 
chladná jeseň. Také nepríjemné 
a studené počasie prišlo, že 22. 
okt. 1934 už riadne kúrilo v izbe. 
V druhej polovici nov. až do 2 
dec. opäe letné počasie panoval. 
V prírode aj kvietky kvitly a 17. 
dec. 1934 +12 °C teploty bolo. V 
ten deň včely vyletely z ú?ov a 
nosily pel. Prvý mráz sa objavil 
až 21. dec. 1934. Bola to mimo-
riadna jeseň. Zzaujímavé je že v 
roku 1935 jaro sa neskôršie za-
čalo ako inokedy. 
Búrka  
Dňa 28. júna 1935 na našom 
okoli bola ohromná búrka. Mies-
tami stromy vytrhlo zo zeme a 
idúce vozy so senom preko琀椀lo. V 
druhej polovici júna ve?ká horu-
čose panovala 40 - 42°C. 
 

Kultúrny dom  
Okresný úrad v Michalovciach na 
výstavbu kultur. domu v Šamu-
dovciach, poukazal KčS. 2.000 a 
neskoršie krajina poukázala KčS 
24.000. Občania vyše 100 fúr 
kameňa doviezli na kultúr. dom. 
Potom začalo sa so stavbou. Sta-
vite? Valko dal vykopae základy 
na obecnom pozemku, ale kul-
túrny dom nebol (vystavený) 
dokončený pre trvajúce nábo-
ženské a poli琀椀cké spory obyva-
te?stva a pre poli琀椀ckú nesnašan-
livose, ktorá toho času v r. 1938 
ve?mi sa vyostrila medzi stra-
nou ,,rolníckou (republikánskou) 
a Hlinkovou. Kulturný dom len 
základy mal, nemohol sa dokon-
čie pre poli琀椀cké rozpory, násled-
kom toho úrady pridelili našu 
podporu obci Hrušov a  Budkov-
ciam - preto obec Šamudovce 
ešte ani dnes nemá kultúrny 
dom. 

R öntgenovanie 

Dňa 17. nov. 1942 z Bra琀椀slavy 
prišla zdravotná služba s putujú-
cim röntgenovým aparátom, 
prehliadli žiakov a jednotlivých 
občanov na röntgen. aparáte a 
zis琀椀ly sa rôzné choroby u niekto-
rých ale vážne chorých len malé 
% to bolo. 
Bombardovanie 

Dňa 20. sept. 1944 o 10 hod. ve-
čer bol pravý nálet na Šamudov-
ce a okolie. Ve?ké osvet?ovanie a 
bombardovanie bolo. Tri bomby 
boli s hodené na lúky do Karče-
hy, ktoré boly väčšich rozmerov . 
To boly vojnové príznaky, že Ne-
mecké vojsko uteká od Východu 
a že ich prenasledujú -  a tým sa 
fronta stále blížila k našej dedi-
ny, - ktorá sa neskoršie dostala 
do bojového pásma. 
Dvojročenka  
Po strašnej svetovej vojne v roku 
1945 nastaly už pokojnejšie ča-
sy. Medzi obyvate?mi obce na-
stal už k?udnejši život, každý sa 
ujal práce a dával do poriadku to 
čo vojna zničila. Každý zve?a�o-
val svoj skromný majetok a začal 
znovu stavae a budovae všetko 
to čo vojna zničila. 

Povetrná smrše  
Dňa 6. aug. 1947 popoludní pre-
hnala sa povetrná smrše (búrka) 
a narobila ve?ké škody. S grécko 
- kat. kostola shodila (svrhla) 
plechovú strechu, (povyvracala) 
preko琀椀la kolne a stromy zo ze-
me vytrhala a potom asi za 1/2 
hodiny bolo ve?ké krupo bi琀椀e a 
na jarine urobila sa ve?ká škoda. 
.....na zemiakoch tak zva-
ná ,,mandelinka“ ktora na ze-
miakoch urobila ve?kú škodu. 
Následkom toho boly usporiada-
né brigády školskou mládežou. 
Na našom chotáry škol. mládež 
h?adala mandelinku, ale bez vý-
sledne. Väčšie škody boli v Če-
chách a na západ. Slovensku. 
.....Dňa 29. júla 1949 poobede o 
16 - ej (4 - ej) hodine strašný ?a-
dovec (kamenec) padal. Na do-
moch zničil eternit a okná po 
vybijal. Mnohý občania utrpeli 
ve?kú škodu. V tomto roku aj 
jeseň bola mimoriadna lebo dňa 
2. novembra 1949 začal padae 
poriadny sneh a v izbách sa už 
muselo aj riadne kúrie. 
*(Doslovné prepisy obecnej kroniky)* 
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 Téma odpadov je doslova nevy-
čerpate?ná a venovali sme jej priestor už 
nieko?kokrát. Odpady sú závažným envi-
ronmentálnym problémom, ktorý čoraz 
viac pocieujeme aj na našej peňaženke.  

Ve?mi dôležité je, aby sme o odpadoch 
začali premýš?ae, rozprávae sa o nich a 
h?adae riešenia, ako postupne zmenšo-
vae objem aj vlastných smetných nádob.  

 V roku 2024 sme za vývoz odpa-
dov zapla琀椀li vyššiu 昀椀nančnú čiastku, ako 
bola vybratá na poplatkoch za komunál-
ne odpady. To znemená, že pôvodcovi 
odpadu, ktorým je občan, sme ako obec 
dopla琀椀li. Takto to predsa nemôže pokra-
čovae! 

 Vzh?adom k vyššie uvedeným 
skutočnos琀椀am je obec v roku 2025 núte-
ná pristúpie k zvýšeniu poplatku za ko-
munálny odpad. Na poslednom decem-
brovom zasadnu琀 obecného zastupite?-
stva bolo prijaté nové VZN č.3/2025 o 
miestnom poplatku za komunálny odpad 
a drobný stavebný odpady, ktoré obsa-
huje úpravu sadzby poplatku za TKO. Z 
pôvodných 12,00 € sa zmení sadzba po-
platku za komunálny odpad na území 
obce Šamudovce na 16,00 €, na osobu 
na kalendárny rok. Zároveň pristúpila 
obec aj k regulácii smetných nádob, kto-
ré budú regulované v závislos琀椀 od počtu 
členov domácnos琀椀 nasledovne: 

• domácnose s 1 – 4 členmi zberná 
nádoba s objemom 120 l v počte 
1 kus  

• Domácnose s 5 – 8 členmi zberná 
nádoba s objemom 120 l v počte 
2 kusy, alebo zberná nádoba s 
objemom 240 l v počte 1 kus  

• domácnos琀椀 s viac ako 8 členmi 
zberná nádoba s objemom 120 l v 
počte 3 kusy, alebo zberná nádo-
ba s objemom 120 l v počte 1 kus 
a zberná nádoba s objemom 240 l 
v počte 1 kus. 

  

Práve týmito krokmi sa sna-
ží obec docielie to, aby sa 

znížil objem nevytriedeného  odpadu. 

 Separovanie odpadu nie je rake-
tová veda. Málokto popiera jeho dôleži-
tose, no iba málo ?udí pristúpi k činom. 
Začnime tým, že si vytvoríme jedno-
duchý systém. 

Ako teda správne triedie odpad? 

 

 

 

 

Komunálny odpad patrí do KUKA nádo-
by. Do nádob nepatrí biologický, staveb-
ný, ani triedený odpad. Komunálny od-
pad, ktorý sa nenachádza v odpadových 
nádobách, alebo vo vreciach s logom 
spoločnos琀椀, nebude vyvezený. Jednora-
zové vrecia sú vydávané len po uhradení 
celého poplatku za odpad. 

 

 

 

Vytriedený papier sa odovzdáva v rámci 
triedeného zberu v modrých vreciach v 
určených dňoch pod?a rozpisu.  

Do separovaného zberu papiera patria: 

noviny, časopisy, kancelársky pa-
pier, zošity, reklamné letáky, kata-

lógy, papierové tašky, kartóny porezané 
na menšie kusy, rolky od toaletného 
papiera, papierové obaly od vajec, le-
penka, škatu?ky od liekov, kozme琀椀ky  

Do separovaného zberu papiera nepat-
ria: 

voskový papier, nápojové kartóny, 
použité hygienické vreckovky, kni-

hy, kopírovací papier, použité plienky, 
zašpinené papierové obaly, účtenky, 
polystyrén, alobal, fólie, plasty, sklo, 
bioodpad. 

 

 

 

 

 

Vy-

triedený plastový odpad sa odovzdáva v 
rámci triedeného zberu v žltých vreciach 
v určených dňoch. 

Do separovaného zberu plastov patria: 

stlačené PET 昁㸀aše, fólie, tašky, 
igelitové vrecká, plastové obaly z 

domácnos琀, obaly z kozme琀椀ckých pro-
duktov a drogérie, tégliky a viečka od 
jogurtov, nevratné plechovky od nápo-
jov, konzervy bez zvyškov potravín, ko-
vové obaly, hliníkové fólie od zaváranín, 
nápojové kartóny. 

Do separovaného zberu plastov nepat-
ria: 

stavebné rúrky a izolácia, stavebný 
polystyrén, znečistené fólie, molitan, 
guma, sifóny, autoplasty, lexan, plexis-
klo, plienky, plasty s prímesami iných 
materiálov. 

 

 

 

Sklo sa odovzdáva v rámci triedeného 
zberu v zelených vreciach v určených 
dňoch pod?a rozpisu. 

Do separovaného zberu skla patrí: 

biele a farebné čisté sklo ▪ nevrat-
né sklenené 昁㸀aše ▪ sklenené pohá-

re ▪ črepy ▪ úlomky tabu?ového skla ▪ 
poháre od kompótu ▪ sklenené obaly od 
kozme琀椀ky, kávy a pochu琀n bez plasto-
vého vrchnáka ▪ vázy ▪ misky ▪  

Do separovaného zberu skla nepatrí: 

znečistené sklo ▪ zrkadlo ▪ sklo s 
prímesami ▪ bezpečnostné sklo ▪ 

technické sklo ▪ sklenené 昁㸀aše od che-
mikálií ▪ porcelán ▪ keramika ▪ autosklo ▪ 
drôtené sklo ▪ žiarovky ▪ plexisklo  
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Bioodpad máme možnose kompostovae 
vo vlastných záhradných kompostova-
niach zásobníkoch, ktoré zabezpečila 
obec ešte v minulos琀椀 a ktoré boli distri-
buované do každej domácnos琀椀.  
Ako správne kompostovae? 

Kompostér musíme umiestnie tak, aby 
mal kompost priamy kontakt pôdou a 
zabezpečil sa tak prístup mikroorganiz-
mov. Materiál, ktorý dávame do kom-
postovacieho zásobníka musíme najprv 
upravie - podrvie, polámae, nasekae, aby 
sme vedeli zabezpečie čo najrýchlejší 
rozklad. Materiál prevrstvujeme so zemi-
nou, občas ho premiešame, aby sme 
zabezpečili prístup kyslíka a tým zabez-
pečili urýchlenie biologických procesov. 
Krok, ktorý je ve?mi dôležitý a nemôžeme 
ho vynechae je závlaha, kompost by mal 
bye vždy vlhký, nie však premokrený. 

Kompostovae môžeme všetky biologické 
odpady, ktoré vznikajú v domácnos琀椀ach, 
v záhrade , na poli, alebo pri chove zvie-
rat. Ideálna je pestrá zmes rozličných 
materiálov, ktorú musíme vhodne upra-
vie.  

Do kompostu patria: 

lís琀椀e, tráva, kvety, zvyšky rastlín z 
pestovania, zvyšky ovocia, zeleni-

ny, seno, ihličie, vypletá burina, (ideálne 
pred vytvorením semien), biologicky 
rozložite?ný kuchynský odpad, napríklad 
zvyšky jedla, kávové a čajové zvyšky, 
použité zápalky, vaječné škrupiny, použi-
té papierové vreckovky, piliny, drevná 
š琀椀epka, drevný popol, posekané, alebo 
rozdrvené konáre, hnoj a trus zvierat. 

Sypanie bioodpadu do KUKA nádob, 
alebo priekop a jeho spaľovanie na voľ-
nom priestranstve a v záhradách je prís-
ne zakázané! 

Do kompostu nepatrí: 

kos琀椀, zvyšky mäsa, uhynuté zviera-

tá, drevený materiál s obsahom plastov, 
noviny, stavebný odpad, použité oleje, 
farby, sklo, kamene. 

 

 

 

Obec zabezpečuje zber elektro odpadu 2 
- 4 krát ročne. Každý takýto zber je vo-
pred ohlásený prostredníctvom úradnej 
tabule obce a hlásením v miestnom roz-
hlase a uskutočňuje sa pod?a vopred 
dohodnutého harmonogramu. V deň 
zberu možno elektro odpad ponechae 
vo?ne pred obydliami, prípadne ich do-
niese v dostatočnom preds琀椀hu na obec-
ný úrad. Zber elektro odpadu zahUňa 
zber bielej aj čiernej techniky v nerozo-
bratom stave s elektronickými časeami. 

Do elektro odpadu patria: 

chladničky, práčky, rádia, televízo-
ry, kanvice, variče, mobily, tablety, 

počítače, elektromotory, kosačky, píly a 
�alšie prístroje používané v domácnos琀椀 

Žiarovky a tužkové batérie môžete odo-
vzdae v predajniach so svetelnou techni-
kou, alebo v predajniach s elektro zaria-
dením. 

Pozor na priekupníkov, ktorý sa vydáva-
jú za pracovníkov zberovej spoločnos琀椀. 
Hlavne v čase zberu elektro odpadu  má-
me skúsenose s priekupníkmi, ktorí sa 
vydávajú za pracovníkov zberovej spoloč-
nos琀椀 a nelegálne od občanov odoberajú 
elektro odpad. Títo občania zväčša dané 
prístroje rozoberú na čas琀椀, ktoré dokážu 
speňažie a zvyšok končí na čiernych 
skládkach. Odporúčame bye voči takýmto 
osobám ostraži琀 a žiaden odpad im neo-

dovzdávae. 

 

 

 

 Vzh?adom na povinnose, ktorá 
nám vyplýva zo zákona, a tak琀椀ež aj 

vzh?adom na ochranu životného prostre-
dia, ktorého aj my sami sme súčaseou, 
zabezpečuje naša obec zber olejov a tu-
kov z domácnos琀. Čierno - oranžová 
zberná nádoba na oleje je umiestnená vo 
dvore obecného úradu. Použité oleje do 
nej môžete vkladae v plastových 昁㸀ašiach, 
ktoré sú riadne uzatvorené, čisté a nepo-
rušené. 

Triedením použitých potravinárskych 
olejov sa : neupchávajú odpadové rúrky, 
neupcháva sa kanalizácia, zlepší sa kvali-
ta prečistených odpadových vôd, znížime 
poplatky za skládkovanie odpadu. 

Medzi použité oleje a tuky patrí: 

všetky typy rastlinných olejov, 
použité jedlé oleje a tuky z domácnos琀椀, 
ktoré zostávajú ako odpad po príprave 
jedla, oleje a tuky z jedla (olej zo šalátu, z 
konzerv) a oleje a tuky po exspirácii. 

Medzi použité oleje a tuky nepatrí: 

motorové a hydraulické oleje, olej v 
sklenenej 昁㸀aši, 

 

 

Už  dnes vieme, že povinný zber tex琀椀lu 
má bye  vo všetkých členských štátoch 
EU, vrátane Slovenska zavedený k 1. ja-
nuáru 2025. Zber tex琀椀lu bude vykonáva-
ný po včasnom informovaní verejnos琀椀, 
na obecnom úrade. Na zbernom mieste 
budete môce odovzdae obuv, odevy, lát-
ky a plyšové hračky. Do odpadu by sme 
mali dae len veci, ktoré už nikto v našom 
okolí nevie zužitkovae. Všetky veci by 
mali bye čisté bez zvyškov chemikálii, 
farieb, či zvyškov jedla.  

 V dnešnom hek琀椀ckom svete je 
jednoduché prehliadae každodenné úko-
ny, ktoré majú potenciál zmenie náš svet. 
Za jeden z takýchto úkonov separovania 
jednoznačne patrí. Odpad, ktorý dnes 
vyseparujeme zanechá zdravšiu planétu 
a umožníme materiálom, aby boli opä-
tovne využité.  

 Separovanie odpadu je naša zodpoved-
nose voči budúcim generáciám.  

Šamudovčan 
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Vianočné všeličo...... 

 

 

 

 

 

 

 

Policajná hliadka kontroluje 
vodiča, ktorý vezie na streche 
auta lyže: 
- Prosím vás, načo sú vám te-
raz v lete lyže? 

- To sú vodné lyže, ja sa lyžu-
jem na jazere. 
- V poriadku, šeastnú cestu. 
Druhý policajt po chvíli vraví: 
- Ten nas oklamal! U nás má-
me tri jazerá, ale ani jedno nie 
je dole kopcom!  
 

 

Pýtal sa jeden policajta ko?ko 
je hodín. 
- O desae minút bude o desae 
desae, - odpovedá policajt.  
 

 

Jeden policajt pozerá večer na 
nočnú oblohu. Druhý sa ho pýta: 
- Prečo sa tam pozeráš? 

- Povedali mi, že mám íse na me-
siac na školenie, ale neviem, ne-
viem.  



 

32 

Šamudovčan 

Sobáš 

Ľuboslav MILKO—Michaela MURGÁČOVÁ 

Ján KISELOVIČ—Beáta FERKOVÁ 

Igor CEJKOVSKÝ. Lenka TATÁROVÁ 

Patrik MATEJ - Monika ONDOVÁ, Mgr. 

Marek CEJKOVSKÝ—Božena KOSTOVČÍK 

  Úmr琀椀e 

Jozef KANČI                     vo veku 77 rokov 

Nancy GADŽOVÁ            vo veku 4 mesiacov 

Terézia TOMIOVÁ           vo veku 67 rokov 

Zuzana �UROVČÍKOVÁ   vo veku 82 rokov 

Anna FEDOROVÁ             vo veku 94 rokov 

Eva MILKOVÁ                   vo veku 60 rokov 

Želka ALTMANOVÁ          vo veku 73 rokov 

Radka KOVAĽOVÁ    vo veku  51 rokov 

Názov: ŠAMUDOVČAN . Kultúrno-spoločenské noviny obce Šamudovce . Periodicita vydávania : 1x ročne . Vydáva : Obec Šamudovce, Obec-
ný úrad Šamudovce 99, 072 01 Pozdišovce . IČO : 00 325 864 . Dátum vydania : December 2024 . Ročník vydávania : 8 . Tel. : 056/6424180 . 
E-mail : podatelna@obecsamudovce.sk . Tlač : Obecný úrad Šamudovce . Náklad : 150 ks. Autor : Mgr. Pavliková 

Spoločenská rubrika 

Životné jubileá 

50 

Tokárová Ingrid 

Ferková Lívia 

Kováčová Svetlana 

Horvát Marek 

Varga Vladimír 
Šimková Viera 

60 

Bašarová Valéria, Ing. 
Sopinka Andrej 
Sopinková Viera 

Andrejková Iveta 

Gele琀椀čová Katarína 

Firment Ján 

70 

Hreňová Márie, Mgr. 
Kováč Fran琀椀šek 

Plutko Michal 
Pavlov Michal 
Balog Ľudovít 

80 

Feko Tibor 

Lebedová Margita 

Borošová Božena 

Berta Ľudovít 
 

Narodenie 

Patrick MAJERNÍK - 08.08.2024 

Matej MUŇO - 27.09.2024 

Timotej GADŽO - 12.11.2024 

www.obecsamudovce.sk 

tel:+42156%20%20642%2041%2080
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Vianočné dobroty...... 

Vianočný čas si spájame s dobrotami, ktoré sú súčaseou sviatočného stola. Čo tak prekvapie svoju 
rodinu novými vôňami a chueami?  

Štedrákové gu?ky 

Žiadne gu?ky vám nenavodia Vianoce tak, ako 琀椀eto à la Štedrák 

Suroviny: 
• 1 balenie sušených sliviek 

• Slivkový lekvár pod?a chu琀椀 a potreby 

• Mletý mak 

• Vlašské orechy  

• 500 g jemného roz琀椀erate?ného tvarohu 

• 2 PL citrónovej kôry 

• práškový cukor pod?a chu琀椀 

• 1/4 - 1/2 hrnčeka mletých sušienok 

• 400 g čokolády na varenie 

• 100 g mliečnej čokolády 

Postup: 
Sušené slivky naplníme zmesou maku a slivkového lekváru. Vtlačíme vlašský orech a obalíme plnkou. Tvaroh zmie-
šame s citrónovou kôrou, práškovým cukrom a sušienkami. Množstvo sušienok v závislos琀椀 od tvarohu, skrátka tak 
aby nám vzniklo cesto s ktorým sa dá pracovae a ve?mi sa nelepí. V dlani si urobíme tvarohovú placku a naplnenú 
slivku do nej zabalíme. Tvarujeme gu?ky, ktoré dáme na chví?u do mrazničky. Čokoládu roztopíme a gu?ky v nej 
obalíme. Po stuhnu琀 robíme mliečnou čokoládou cez zdobiace vrecko mriežku. Necháme stuhnúe  

Makovo-orechový koláčik so ž;tkovou polevou      *bez múky* 

Suroviny: 
• 6 bielok + 2 ž;tky 

• 1 hrnček maku  

• 1 a 1/2 hrnčeka vlašských 
orechov  

• 3/4 hrnčeka kryštál. cukru 

• 2 PL citrónovej šeavy 

• 2 PL kukuričného škrobu 

Ž;tková Poleva: 
4 ž;tky 

200 g práškového cukru 

Postup: 
Bielky vyš?aháme so š琀椀pkou soli a cukrom na hustý sneh. Primiešame ž;tky a 
citrónovú šeavu. Cesto rozdelíme na polovicu. Mak aj orechy pomelieme. Do 
jednej čas琀椀 vmiešame mletý mak zmiešaný s 1 PL škrobu a do druhej polovi-
ce mleté orechy zmiešané 琀椀ež s 1 PL škrobu. Stredne ve?ký plech vyložíme 
papierom na pečenie a najskôr nalejeme makové cesto. Potom opatrne 
navrstvíme orechové cesto. Dáme piece do rúry vyhriatej na 180 °C. Pečie-
me cca 30 minút. Medzitým si pripravíme ž;tkovú polevu vymixovaním ž;tok 
a práškového cukru. Mixujeme dohladka. Nanesieme na ešte teplý koláčik. 
Rozotrieme a necháme polevu zaschnúe. 
 

Falafel tyčinky s parmezánom a posýpkou 

Suroviny: 

• 125 g suchého cíceru  

• 1 cibu?a nakrájaná nadrobno 

• 2 strúčiky cesnaku prelisované 

• 1 PL petržlenovej vňate 

• 1 ČL koriandra 

• 1/2 ČL soli 
• 1 ČL rímskej rasce 

• 1/2 ČL kurkumy  

• 1/2 ČL mletej červenej sladkej papriky  

• 2 PL citrónovej šeavy 

• 1 PL olivového oleja 

• 5 PL strúhaného parmezánu 

• 2-4 PL hladkej múky (špaldová) 
Postup: 
Cícer namočíme deň vopred do väčšieho množstva 
vody a necháme cez noc odstáe. Na �alší deň cícer sce-
díme a rozmixujeme. Pridáme ostatné suroviny okrem 
múky. Potom už len vareškou ručne pridávame postup-
ne múku, aby nám vzniklo cesto, z ktorého tvarujeme 
malé gu?ky. Každú gu?ku rozva?káme na doske do tvaru 
tyčinky a obalíme v zmesi semienok a parmezánu. Ukla-
dáme na plech vyložený papierom na pečenie. Pečieme 
v rúre vyhriatej na 200°C cca 25 minút, alebo dozla琀椀s-
ta. 

 

Bryndzové pagáčiky 

Suroviny: 

• 500-550 g polohrubej 
múky 

• 300 g bryndze 

• 200 g roztopeného 
masla 

• 2 čl soli 
• 1 PL kryštál. cukru 

• 1 vajce + 1 ž;tok 

• 1 kocka droždia 

• 150 ml teplého mlieka 

• 1 ČL cukru 

Na potre琀椀e : 
1 vajce zmiešané s trochou 
mlieka 

 

Na posypanie : 
Mand?ové lupienky, strúhaný syr, orechy, mak, sézam 

Postup: 
Z mlieka, cukru a droždia urobíme kvások. Múku (najskôr 500 g, ostat-
nú pridáme pod?a potreby) zmiešame so so?ou a cukrom. Pridáme roz-
mrvenú bryndzu, vajíčko, maslo, kvások a vypracujeme cesto, ktoré 
necháme na teplom mieste vykysnúe. Cesto na pomúčenej doske roz-
va?káme na hrúbku cca 1 cm a vykrajujeme pagáčiky s priemerom cca 4 
cm. Poukladáme ich na plech, potrieme vajíčkom s trochou mlieka a 
posypeme posýpkou pod?a chu琀椀. Pečieme v rúre vyhriatej na 180°C cca 
15 minút.  


